
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 8825 

Μίσθωση τουριστικών καταλυμάτων για την 
κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας για την προ-
σωρινή διαμονή φυσικών προσώπων για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου της μετάδοσης του 
COVID-19. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 135 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
β. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο» (Α’ 112).

γ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

δ. Του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157).

ε. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ. Της υπ’ αρ. 340/18.7.2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3051).

2. Την υπ’ αρ. 8812/12.06.2020 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί 
δαπάνη 3.500.000,00 ευρώ σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις για την υπαγωγή τουριστικών 
καταλυμάτων σε καθεστώς μίσθωσης 
(καταλύματα «για την προσωρινή διαμονή 
φυσικών προσώπων για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου μετάδοσης του COVID-19»)

1. Προκειμένου να υπαχθούν κύρια ή μη κύρια 
τουριστικά καταλύματα της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4276/2014 (Α’ 155) σε καθεστώς μίσθωσης για την 

κάλυψη έκτακτων αναγκών δημόσιας υγείας που συν-
δέονται με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19 
στο σύνολο της ελληνικής επικράτειας θα πρέπει τα κα-
ταλύματα αυτά να τηρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Κατά προτεραιότητα προκρίνονται τα τουριστικά 
καταλύματα (ξενοδοχεία και ΕΕΔΔ) που διαθέτουν κα-
τάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος (εστιατόριο ή κυ-
λικείο για την παροχή πρόχειρου γεύματος). Τα εν λόγω 
καταλύματα θα πρέπει να λειτουργούν πληρώντας όλες 
τις νόμιμες προς τούτο προϋποθέσεις, σύμφωνα με την 
κείμενη τουριστική και υγειονομική νομοθεσία (ΕΣΛ ή 
γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας, άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος 
ή γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας αυτών). Διευκρινί-
ζεται ότι η νομιμότητα λειτουργίας τους (π.χ. Ειδικό Σήμα 
Λειτουργίας σε ισχύ, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας 
τους στην ηλεκτρονική πλατφόρμα notifybusiness.gov.
gr), θα πρέπει να εξασφαλίζεται καθ’ όλη τη διάρκεια της 
διάθεσής τους για τους σκοπούς διαχείρισης ενδεχόμε-
νων κρουσμάτων του ιού COVID-19.

β. Να τηρούν τα προβλεπόμενα στην υπ’ αρ. 1881/
29.05.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικά πρω-
τόκολλα υγειονομικού περιεχομένου» (Β’ 2084) και να 
έχουν προμηθευτεί προς τούτο το προβλεπόμενο στο 
άρθρο 4 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης Σήμα 
Πιστοποίησης “Health First”.

γ. Τα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος (εστι-
ατόρια/κυλικεία/σνακ μπαρ) να λειτουργούν μόνο ως 
παρασκευαστήρια γευμάτων τα οποία και θα διανέμο-
νται από το προσωπικό του καταλύματος στους διαμέ-
νοντες. Ο δίσκος με το γεύμα θα αφήνεται έξω από την 
πόρτα του δωματίου.

δ. Τα τουριστικά καταλύματα που θα επιλεγούν δε-
σμεύονται αποκλειστικά για τη φιλοξενία κρουσμάτων 
του ιού COVID-19 και ατόμων που φροντίζουν ή συνο-
δεύουν τα άτομα αυτά. Τα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος (κ.υ.ε.), που λειτουργούν εντός αυτών 
των τουριστικών καταλυμάτων θα εξυπηρετούν απο-
κλειστικά και μόνο τους διαμένοντες στο κατάλυμα, ενώ 
θα πρέπει να τηρούνται από το προσωπικό όλα τα μέτρα 
προστασίας και ασφάλειας τόσο κατά την παρασκευή 
φαγητού όσο και κατά τη διανομή του σε δίσκους που 
θα τοποθετούνται έξω από την πόρτα κάθε δωματίου.

ε. Για τους σκοπούς δράσεων προστασίας της δημό-
σιας υγείας, η διεύθυνση του τουριστικού καταλύματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2270

23065

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.13 18:19:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23066 Τεύχος B’ 2270/13.06.2020

οφείλει να τηρεί αρχείο των μελών προσωπικού και όλων 
των ατόμων που διέμειναν στο τουριστικό κατάλυμα - 
όνομα, εθνικότητα, ημερομηνία άφιξης και αναχώρησης, 
στοιχεία επικοινωνίας (διεύθυνση, τηλέφωνο, e-mail), 
ώστε να καθίσταται δυνατή η επικοινωνία με τις στενές 
επαφές τυχόν κρούσματος COVID-19, που ενδέχεται να 
ταυτοποιηθεί εκ των υστέρων.

στ. Aπαγορεύεται ρητά η λειτουργία των κολυμβη-
τικών δεξαμενών εντός των επιλεγέντων τουριστικών 
καταλυμάτων. Προς τούτο, ο φορέας εκμετάλλευσης του 
οποίου το κατάλυμα θα μισθωθεί για τους σκοπούς που 
εξυπηρετεί η παρούσα υποχρεούται να υποβάλει στην 
πλατφόρμα notifybusiness.gov.gr διακοπή λειτουργίας 
της κολυμβητικής δεξαμενής, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 6 
της υπ’ αρ. 7888/2017 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 1654). Σε περίπτωση που η επιχείρηση διαθέτει άδεια 
ίδρυσης και λειτουργίας κολυμβητικής δεξαμενής, η εκ-
δούσα αρχή (οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού) 
θα προβαίνει στην αναστολή ισχύος της καθ’ όλη τη δι-
άρκεια της μίσθωσης.

ζ. Τα κτίρια των τουριστικών καταλυμάτων πρέπει να 
είναι απολύτως έτοιμα προς χρήση με μέριμνα και δα-
πάνη του φορέα εκμετάλλευσης.

Άρθρο 2
Διαδικασία για τη μίσθωση τουριστικών 
καταλυμάτων για την προσωρινή διαμονή 
φυσικών προσώπων για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου μετάδοσης του COVID-19

1. Προκειμένου να διατίθενται προς μίσθωση τα τουρι-
στικά καταλύματα του άρθρου 1, οι φορείς εκμετάλλευ-
σης αυτών καλούνται να υποβάλουν αίτηση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος στην οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Του-
ρισμού, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με 
το υπόδειγμα που διατίθεται μέσω της επίσημης ιστοσε-
λίδας του Υπουργείου Τουρισμού (http://www.mintour.
gov.gr), συμπληρώνοντας υποχρεωτικά όλα τα πεδία.

2. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης εν-
διαφέροντος ορίζεται στην σχετική πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος που εκδίδεται και δημοσιεύεται από 
το Υπουργείο Τουρισμού.

3. Σε περίπτωση αυξημένης εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος από επιχειρηματίες η επιλογή των τουριστικών 
καταλυμάτων θα γίνει με βάση την χρονική προτεραιό-
τητα της αίτησης, τη δυναμικότητα των καταλυμάτων, τις 
ανάγκες κάθε περιοχής, την βέλτιστη αντιμετώπιση των 
πιθανών κρουσμάτων κατά την διάρκεια της τουριστικής 
περιόδου και με γνώμονα τα κριτήρια των αρμόδιων 
υγειονομικών επιτροπών του Υπουργείου Υγείας και του 
Ε.Ο.Δ.Υ. Ιδιαίτερη βαρύτητα θα δοθεί σε Περιφέρειες που 
εμφανίζουν συγκεκριμένες ιδιαιτερότητες, όπως αυξη-
μένη τουριστική κίνηση.

4. Τα τουριστικά καταλύματα που θα επιλεγούν για 
την προσωρινή διαμονή φυσικών προσώπων για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου μετάδοσης του COVID-19 
θα οριστούν με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού, η 
οποία θα δημοσιευθεί στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυ-
βερνήσεως.

Άρθρο 3
Όροι μίσθωσης τουριστικών καταλυμάτων

1. Tο κόστος αποζημίωσης υπολογίζεται ανά δωμάτιο 
και διαμορφώνεται σε 30 ευρώ/ημέρα όταν γίνεται χρή-
ση των δωματίων, συμπεριλαμβανομένου του κόστους 
σίτισης, και 10 ευρώ/ημέρα όταν τα δωμάτια είναι κενά.

2. Τα καταλύματα θα μισθώνονται αποκλειστικά για 
την κάλυψη έκτακτων αναγκών δημόσιας υγείας, ήτοι 
για την προσωρινή διαμονή φυσικών προσώπων για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου της μετάδοσης του 
COVID-19.

3. Οι μισθώσεις δεν δύνανται να έχουν διάρκεια πέραν 
της 31ης Οκτωβρίου 2020.

Άρθρο 4
Τρόπος αποζημίωσης των τουριστικών 
καταλυμάτων - διαδικασία διάθεσης των 
πιστώσεων

1. Το ποσό της αποζημίωσης βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, ο οποίος 
θα ενισχυθεί με πιστώσεις που θα μεταφερθούν από το 
Υπουργείο Οικονομικών.

2. Προκειμένου οι δικαιούχοι να λάβουν την εν λόγω 
αποζημίωση θα πρέπει να αποστείλουν εντός πέντε (5) 
εργασίμων ημερών από τη λήξη της περιόδου αναφοράς 
(έναρξη της σύμβασης έως 31 Αυγούστου 2020 και από 
1ης Σεπτεμβρίου 2020 έως τη λήξη της Σύμβασης) στη 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού τα κάτωθι πρωτότυπα δικαιολογητικά:

α. Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών με Φ.Π.Α. (συνοδευ-
όμενο από βεβαίωση Δημόσιας Υπηρεσίας για την ορθή 
τιμολόγηση).

β. Πιστοποιητικό Γ.Ε.Μ.Η.
γ. Πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης.
δ. Πιστοποιητικό περί μη λύσης.
ε. Πιστοποιητικό ποινικού Μητρώου του άρθρου 73 

του ν. 4412/2016 (Α’ 147).
στ. Γνωστοποίηση του τραπεζικού λογαριασμού του 

δικαιούχου σε μορφή ΙΒΑΝ, που συνοδεύεται από αντί-
γραφο (απλή φωτοτυπία) της πρώτης σελίδας του βιβλι-
αρίου της Τράπεζας στην οποία τηρείται ο λογαριασμός 
ή από βεβαίωση της Τράπεζας αυτής όταν δεν εκδίδεται 
βιβλιάριο.

ζ. Υπεύθυνη δήλωση περί μη ενεχυρίασης - εκχώρη-
σης.

Η φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα αναζη-
τούνται αυτεπάγγελτα από τη Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Τουρισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02022701306200002*


